PROJETO DE LEI N.º         /2020

Denomina Constantino José Pereira a praça pública

que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Constantino José Pereira a praça pública situada no

Povoado de Chapadinha, com localização na Rua Hum, Município de Unaí-MG.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Unaí, 15 de março de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à apreciação Plenária o presente Projeto de Lei que

visa homenagear o Senhor Constantino José Pereira, um homem íntegro, honesto, e muito querido

pelos moradores do Povoado de Chapadinha que tiveram a honra de conhecê-lo.

Nasceu no dia 28/12/1935, em Presidente Olegário-MG, e mudou-se ainda jovem

para Unaí-MG, onde casou-se com Miltra Teixeira Notinha Pereira e teve sete filhos: Osana José

Teixeira Rodrigues, Orlando Pereira Teixeira, Ordália Pereira Teixeira, Eugênio Teixeira Pereira,

Odília Teixeira Pereira, Osvaldo Teixeira Pereira e Onilda Teixeira Pereira.

Constantino foi morar com sua esposa na Fazenda Porteira Santa Cruz em Unaí-MG,

onde foi o principal responsável pela construção e crescimento do Povoado de Chapadinha,

Município de Unaí-MG. Iniciou construindo igreja, quadra de futebol, barzinhos, e trazendo

familiares de Presidente Olegário – MG, para residirem naquele Povoado. Faleceu no dia

26/07/2006, com 70 (setenta) anos.

Ressalto que, a presente proposição está devidamente instruída conforme a Lei nº.

2.191, de 30 de março de 2004, a qual preceitua em anexo ao projeto Certidão de Óbito e

Curriculum do homenageado, bem como o Croqui e a Certidão expedida pela Prefeitura Municipal,

como se faz necessário.

Pelos motivos expostos, pede-se o apoio dos demais Pares para a aprovação do

projeto que se justifica.

Unaí, 15 de março de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD